
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA

Numero 73   DEL  21-10-2020                Reg.Gen. n.410

Ufficio: UFF.CULTURA-TURISMO-SPORT

Oggetto: CONCESSIONE  CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE
AVIS DI CUPRA MARITTIMA PER L'ORGANIZZAZIONE DI I=
NIZIATIVE TURISTICHE. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 03/08/2020 è
stato disposto di:

approvare la proposta, così come formulata dall’Associazione Avis-
avente sede a Cupra Marittima in Corso Vittorio Emanuele n. 19,
trasmessa con nota prot. 7747 del 28/07/2020 l’organizzazione dello
spettacolo folkloristico “Stornellatori di Cupra Marittima” in programma
il 09/08/2020 alle ore 21:00 presso il parco Martiri delle Foibe;
riconoscere alla suddetta associazione il rimborso delle spese che-
verranno sostenute nel limite massimo di euro 300,00 solo a seguito di
presentazione di idonea rendicontazione;

Considerato che anche alla luce del principio della "sussidiarietà orizzontale"
introdotta dalla modifica al TITOLO V° della COSTITUZIONE, il Comune può
valorizzare le libere forme associative, la loro costituzione il loro sviluppo e le
rispettive attività in quanto organismi strumentali volti al perseguimento di
pubbliche finalità;

Ritenuto pertanto ammissibile il sostegno dell'associazionismo locale in modo
da favorire lo svolgimento da parte del privato di un'attività propria del
Comune in forma sussidiaria, trattandosi di una modalità alternativa di
erogazione del servizio pubblico e non di una forma di promozione
dell'immagine dell'amministrazione;

Richiamato il parere della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per
la Lombardia del 20.12.2010,........omissis "tra le molteplici forme di sostegno



all'associazionismo locale l'elemento che connota, nell'ordinamento giuscontabile,
le contribuzioni tutt'ora ammesse (distinguendole dalla spese di sponsorizzazione
ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un'attività propria del
Comune in forma sussidiaria. L'attività, dunque, deve rientrare nella competenze
dell'ente locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di
risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province,
rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e
non una forma di promozione dell'immagine
dell'Amministrazione"......omissi
s
";

Visto il Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e
vantaggi economici per iniziative volte a favorire lo sviluppo economico,
sportivo, sociale, turistico e culturale, approvato con deliberazione consiliare
n. 18 del 29/04/2010;

Ritenuto, inoltre, in ottemperanza alla sopra indicata deliberazione di Giunta
Comunale di assumere formale impegno di spesa di euro 300,00 al capitolo
658/2 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI NEL SETTORETURISTICO  (cod. bil.
07.01-1.04.04.01.001) del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario anno
2020;

Dato atto che trattasi di spese correnti la cui non assunzione comporterebbe
pregiudizio dell'azione amministrativa o determinerebbe danni certi e gravi
all'ente;

Dato atto, inoltre, che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non
sussiste conflitto di interessi da parte del responsabile del servizio;

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del
27/04/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Visto Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/00;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
presente atto determinativo;

Di prendere atto che con deliberazione di G.C. n. 98 del 03/08/2020 è stata
approvata la proposta dell’Associazione Avis di Cupra Marittima ed è stato
riconosciuto alla stessa associazione un contributo a titolo di rimborso delle
spese sostenute nella misura massima di euro 300,00;

Di assumere formale impegno di spesa di euro 300,00 al capitolo 658/2
CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI NEL SETTORETURISTICO  (cod. bil.
07.01-1.04.04.01.001) del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario anno
2020;

Di dare atto che il contributo potrà essere liquidato solo a seguito della
presentazione di idonea documentazione a rendiconto delle spese sostenute;

Di trasmettere copia della presente al Servizio di Ragioneria per i
provvedimenti di competenza.
AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 73 del 21-10-2020 - Pag. 2 - Comune
di Cupra Marittima



La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 73 del 21-10-2020 - Pag. 3 - Comune
di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 27-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 27-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  29-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. STEFANO ZANIERI

AREA AMMINISTRATIVA-DEMOGRAFICA-STATISTICA n. 73 del 21-10-2020 - Pag. 4 - Comune
di Cupra Marittima


